
HOTĂRÂREA  NR. 2

din data de 08.01.2024

privind utilizarea excedentului bugetului local, al anilor precedenți, pentru

acoperirea golului temporar de casă

 

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința extraordinară din data de 
08.01.2024,

Văzând:

  a) Proiectul de hotărâre nr.2 din data de 05.01.2024, privind utilizarea excedentului 
bugetului local, al anilor precedenți, pentru acoperirea golului temporar de casă;

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a. Art. 58 alin (1), lit. a), b) și c), și alin. (1^4), din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare.

Ținând cont de:

a)Pct. 5.14, al Ordinului M.F.P. nr. 5389 din 15 decembrie 2023pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2023

Luând act de:

b. Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 68/04.01.2024;
c. Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 69/04.01.2024;
d. Avizul comisiei de specialitate, nr.1.

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, art. 136, alin. 1, art. 139, și art. 196, alin. 1, lit. a, din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ          

Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE:

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/262843


Art.1. Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local al anilor precedenţi, al sursei A, 
pentru acoperirea golului temporar de casă, pentru sectiunea de funcţionare, în sumă de 
500.000 lei.

Art.2. Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local al anilor precedenţi, al sursei A, 
pentru acoperirea golului temporar de casă, pentru sectiunea de dezvoltare, în sumă de 
2.000.000 lei.

Art.3. Se aprobă utilizarea excedentului anilor precedenti al Bugetului de venituri proprii şi 
subvenţii, al sursei E, pentru acoperirea golului temporar de casă, pentru secțiunea de 
funcţionare, în sumă de 28.000 lei.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, 
în termenul prevăzut de lege:

 Primarului comunei Iara
 Instituției Prefectului Județului Cluj
 Compartimentului buget contabilitate, salarizare, impozite și taxe locale.
 http://www.primariaiara.ro/  

 

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____

Nr. Consilieri  prezenţi: __ 12 ____

Nr.Voturi “pentru”:___  12______

Nr. Voturi “contra”:_______

Nr.Voturi “abţineri”: _______                                                                                                                        

     Președinte de ședință                                                            Contrasemnează

              Luca Axente                                                                  Secretar General,                                   

                                                                                             Drăghiciu Petruța- Mariana

http://www.primariaiara.ro/

